اطلاق عصر انحطاط شاید به علت کمی فعالیت های ادبی و فرهنگی در این دوره باشد. با این وجود در این عصر ادب و فرهنگ از حرکت باز نایستاد و حتی در مواردی ابتکارات قابل توجهی نیز صورت گرفت. بر اساس تقسیمات تاریخی مربوط به دوره های مختلف ادبیات عرب، «عصر انحطاط، با چیره شدن مغول بر بغداد در سال (۶۵۶هـ- ۱۲۵۸ م) آغاز می شود و با حمله ناپلئون به مصر در سال (۱۲۱۳هـ _ ۱۷۹۸ م) به پایان می رسد» (الفاخوری، ۱۳۸۳: ۶۱۹) مورخان، این عصر را به دو دوره تقسیم می کنند: دوره مملوکی و دوره عثمانی «دوره مملوکی با سقوط بغداد، آغاز و با چیره شدن عثمانیان بر قاهره و نابود کردن خلافت عباسی در آنجا به پایان می رسد. همین زمان، آغاز دوره عثمانی است و چیرگی ناپلئون بر مصر پایان این دوره محسوب می گردد» (الرکابی، ۱۹۹۶: ۱۲۰).

همراه گردد، زیباترین تصویرها را می‌آفریند. در این شعر، «طیب مصفّر»، استعاره از «دینارهای طلا» است؛ به اعتقاد ابن‌الوردی، غیر از پزشک معروف، پزشک دیگری نیز به نام دینارهای طلا وجود دارد که در درمان هجران و وصل و هر درد بی‌درمانی مؤثر است.

۲-۳-۳ - جمال‌الدین بن نباته المصری (۶۸۶-۷۶۸ ه = ۱۲۸۷-۱۳۶۶ م)، از مهم‌ترین شاعران دوره‌ی انحطاط است که در رسیدن به زعامت شعر و شاعری با صفی‌الدین حلی رقابت می‌کرد و سرانجام از این کشمکش به لقب امیری شعر، بسنده نمود. وی در قصیده‌ای، طیب را نمادی برای ممدوح خود می‌داند که در هنگام سختی‌ها از او کمک می‌خواهد:

۱.

مرا درمان کن ای دوست من، ای طیب عشق، و مرا به حال خودم واگذار؛ زیرا من به حال خودم دانانترم. ۵. کمر و پهلوی این محبوب تعجب‌آور است و دیدن آن موجب آه و حسرت آدم می‌شود. و چشمان او (از فرط خماری) سست و مریض هستند و چشم از دیدن آن کمر و پهلوی زیبا بیمار شده است.

۲-۴-۲- ابن جنان الأنصاری الأندلسی (۶۴۶-۶۱۵ هـ / ۱۲۱۸-۱۲۴۸ م)، از شاعران قرن هفتم

در دوره‌ی موحدین در اندلس است. وی در قصیده‌ای که در پایان عمرش سروده است، طیب را نمادی از محبوب خود دانسته است:

۱. جَهْلَ الطَّبِيبِ شِكَايَتِي وَشِكَايَتِي
۲. وَإِنْ أُرْتَضَى بُرْدِي تَدَارَكَ فَضْلَهُ
أَنَّ الطَّبِيبَ هُوَ الَّذِي هُوَ مُمْرَضٌ
وَإِنْ أُرْتَضَى سَقَمِي رَضِيْتُ بِمَا رَضَى

(الانصاری المرسی، ۱۹۹۰م: ۲۲۶/۱)

ترجمه: پزشک شکایت من را ندانست، شکایت من این است که این طیب (محبوب) همان کسی است که مرا بیمار نمود. ۲. و من اگر به شفای خود راضیم؛ چون که فضل محبوب آن را جبران نمود، و اگر به بیماریم راضی باشم، راضی هستم به رضای محبوبم.
طیب در این قصیده ابن جنان، نماد محبوب و معشوقی است که شاعر بیماری و شفای خود را هر دو وابسته به رضایت و خشنودی این محبوب خود دانسته است.

۲-۴-۳- أبو حفص زین الدین عمر بن مظفر بن أبي الفوارس (۷۴۹-۶۹۱ق/۱۲۹۲-۱۳۴۸م)، مشهور به ابن الوردی، شاعر، ادیب، تاریخ دان سوری‌ای، در قصیده‌ای در دیوان خود، ابتدا به ستایش و توصیف زیبایی‌های شهر حمص می‌پردازد و این شهر را در زیبایی برتر از تمام شهرها معرفی می‌کند. وی بر اساس صنعت ادبی حسن تعلیل، به دلیل تراشی روی آورده و این شهر را نمونه صداقت و درستی می‌داند، تنها به این دلیل که حروف شهر «حمص» از جنس حروف مقطعه قرآن «حم و ص» است: